This research is qualitative research including character research. The purpose of this research is to know the thoughts of Sufism of Imam al-Ghazali about Islamic education. The findings of this research are that Imam al-Ghazali was born in a small village of Ghazalah, Kota Thus Province Khurasan Persi region (Iran) in 450 AH / 1058 AD His features are including Sunni tasawuf based on the doctrine ahlu sunnah wal jama'ah. According to him, repentance is the first thing that must be passed by a salik, in other words, no salik is not through this maqam repentance. This is what is called the takhalli phase.

Penelitian ini adalah penelitian kualitatif termasuk penelitian tokoh. Tujuan penelitian ini adalah untuk mengetahui pemikiran tasawuf Imam al-Ghazali tentang pendidikan Islam. Temuan penelitian ini adalah Imam al-Ghazali dilahirkan di suatu kampung kecil Ghazalah, Kota Thus Propinsi Khurasan wilayah Persi (Iran) pada tahun 450 H/1058 M. Corak pemikirannya adalah termasuk tasawuf sunni yang berdasarkan doktrin ahlu sunnah wal jama'ah. Menurutnya, taubat adalah hal pertama yang harus dilalui oleh seorang salik, dengan perkataan lain, tak ada salik yang tak melalui maqam taubat ini. Inilah yang disebut sebagai fase takhalli.

Beberapa doktrin pokok tasawuf Imam al-Ghazali, yaitu tauhid, makhafah, mahabbah, dan ma'rifat. Dari ajaran-ajaran pokok ini lahir konsep taubah, shabr, zuhud, tawakkal, dan ridla.

Kata Kunci:

A. Pendahuluan

Abu Hamid Al-Ghazali (450-505 H/1058-1111 M) dalam sejarah ilmu pengetahuan Islam, adalah seorang tokoh pemikir muslim yang hidup pada bagian akhir dari zaman keemasan, di bawah *khilafah* Abbasiyah yang berpusat di

Baghdad. Ia dikenal sebagai *faqih*, *mutakallim*, *filsuf*, sufi, dan sekaligus juga tokoh reformasi keagamaan dan kemasyarakatan yang mempunyai pengaruh dan akar kuat dalam sejarah Islam (Ghirbal, 1965: 125).

Ada juga yang berpendapat ditulis dengan dua huruf "zz", dinisbahkan kepada Ghazzal, yaitu pekerjaan ayahnya sebagai penenun dan penjual kain tenun.

berumah tangga dan memiliki putra bernama Hamid, maka dipanggil dengan Abu Hamid (Ahmad, 1975: 27).

Imam al-Ghazali dilahirkan di suatu kampung kecil Ghazalah, Kota Thus Propinsi Khurasan wilayah Persi (Iran) pada tahun 450 H/1058 M (Ahmad, 1975: 29). Ayahnya bekerja sebagai pemintal benang dan pedagang kain wol. Walaupun keluarga Imam al-Ghazali hidup dalam keadaan serba kekurangan, tetapi sang ayah memiliki semangat keilmuan dan cita-cita yang tinggi.

Setelah di kota Thus, kemudian Imam al-Ghazali pergi ke kota Jurjan untuk belajar dasar-dasar *ushul fiqih*. Setelah itu, selama beberapa waktu, Imam al-Ghazali pergi ke Naysabur untuk melanjutkan *rihlah ilmiahnya*. Di kota ini, Imam al-Ghazali belajar kepada al-Haramain Abu al-Ma'ali al-Juwaini, sampai al-Juwaini wafat pada tahun 478 H/1085 M (Karim, 2012: 314-315).

Setelah al-Juwaini meninggal dunia, Imam al-Ghazali pergi belajar ke Mu'askar untuk menemui perdana menteri Nidzam al-Mulk. Di sinilah kecermerlangan Imam al-Ghazali mulai nampak, sehingga perdana menteri pun tertarik karenanya. Kemudian Imam al-Ghazali ditunjuk untuk mengajar di an-Nizhamiyyah pada tahun 484 H/1091 M (Amalia, 2010: 163).

Pada saat itu pula, Imam al-Ghazali diangkat menjadi guru besar di an-Nizhamiyyah. Selama mengajar di madrasah tersebut, Imam al-Ghazali dengan tekun menyampaikan berbagai macam mata kuliah sambil mempelajari dan mendalami filsafat Yunani seperti yang terdapat dalam pemikiran al-Farabi, Ibnu Sina, Ibn Maskawaih, dan Ikhwan asy-Syafa' (Amalia, 2010: 164).

Karena kebingungannya tersebut, Imam al-Ghazali memutuskan untuk meninggalkan jabatannya sebagai pengajar di Madrasah an-Nizhamiyyah dan memutuskan untuk menemukan kebenaran sejati dengan melakukan perjalanan dari satu daerah ke daerah lain.

Kemudian pada Tahun 488 H (1095 M), Imam al-Ghazali pergi ke daerah Damaskus. Di kota ini, Imam al-Ghazali melakukan *'uzlah* (pengasingan), *riyadhah* (pelatihan), dan *mujahadah*. Pada saat ini pula, Imam al-Ghazali menuangkan hasil intregasinya dari berbagai cabang keilmuan setelah masa pengembaraannya yang panjang, dalam kitab *Ihya' Ulumuddin*.

Setelah sekian lama perjalanan hidup Imam al-Ghazali dalam mengabdikan diri untuk ilmu pengetahuan dan memperoleh kebenaran pada akhir hayatnya, akhirnya pada hari Senin tanggal 14 Jumadil Akhir 505 H/1111 M, beliau meninggal dunia dalam usia 55 tahun (Amalia, 2010: 164). Tentang kematiannya, saudara Imam al-Ghazali bernama Ahmad bercerita bahwa suatu waktu, Imam al-Ghazali berwudhu dan berdo'a, kemudian berkata, "bawakan kain kafanku", kemudian ia mengambil dan menciumnya, dan meletakkannya di hadapan mukanya seraya berkata, "dengan senang hati saya memasuki kehadiran kerajaan".

Pada abad ke-2 Hijriyah, para sufi muncul dari daerah-daerah seperti Kufah, Bashrah, Madinah, Khurasan, dan Mesir. Pada periode ini, tak banyak buku-buku tasawuf yang ditulis mereka. Baru pada abad ke-3 Hijriyah mulai bermunculan sejumlah tokoh sufi yang menulis buku. Di antaranya adalah Haris al-Muhasibi (w. 243 H./857 M.) yang menulis buku *al-Ri'ayah li Huquq Allah* (Mahmud, 1973: 23).

Pada abad ke-4 Hijriyah, juga muncul sufi Abu Mansur al Hallaj (224 H/857 M) yang mengintroduksi konsep *hulul*. Ia sering mengeluarkan ungkapan-ungkapan spiritual tak lazim (*sathahat*).Ungkapannya yang berbunyi “*ana al-Haqq*” (aku adalah Tuhan) menimbulkan badai kontroversi di tengah masyarakat.